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Spółka ispace, inc. ponownie uzyskała licencję1 w przedmiocie kontroli nad statkiem 

kosmicznym w  celu poszukiwania i  wykorzystywania zasobów kosmicznych (in. li-

cencję na poszukiwanie i wykorzystywanie zasobów kosmicznych)2. Pierwsza licen-

cja udzielona tej spółce w  2022 r.3 nie została zrealizowana z  powodu nieudanego 

lądowania na Księżycu (HAKUTO-R Mission 1, dalej również „misja M1”), które miało 

miejsce 26 kwietnia 2023 r.4 

Udzielona w grudniu 2024 r. licencja wydaje się być drugim w ogóle aktem regla-

mentacji działalności gospodarczej w zakresie tzw. górnictwa kosmicznego na świe-

cie. Przyjęte w 2015 r. w USA, w 2017 r. w Luksemburgu oraz w 2019 r. w Zjednoczonych 

Emiratach Arabskich przepisy o poszukiwaniu i wykorzystywaniu zasobów kosmicz-

nych5 nie doczekały się jak dotąd analogicznego zastosowania. Co więcej, trudno 

wskazać czy sytuacja ta w najbliższym czasie ulegnie zmianie, np. w USA, m.in. z po-

wodu ograniczeń prawnych. Amerykańska Federalna Administracja Lotnictwa (Fe-

deral Aviation Administration), przy okazji prac nad przepisami wykonawczymi do 

ustawy o zapewnieniu konkurencji w zakresie komercyjnych wynoszeń w przestrzeń 

kosmiczną z 2015 r. (U.S. Commercial Space Launch Competitiveness Act) wskaza-

ła, że nie dysponuje ustawowymi uprawnieniami do regulowania zasobów kosmicz-

nych6. Można zatem wskazać, że japoński regulator podejmuje decyzje w zakresie 

zasobów kosmicznych, które nie znajdują i najpewniej jeszcze przez pewien czas nie 

znajdą „naśladownictwa prawnego” w innych państwach.  

Zgodnie z  treścią aktualnego planu działalności gospodarczej ispace, inc.7, spółka 

zamierza zebrać regolit na Księżycu oraz przeprowadzić „transakcję komercyjną” 

z klientem podczas misji lądowania na tym ciele niebieskim („misja M2”). Start misji 

1. WPROWADZENIE
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nastąpi najwcześniej w styczniu 2025 r. Podstawowym celem ispace, inc. jest zapew-

nienie usług lądowania na Księżycu oraz transportu ładunków od wielu klientów za 

pośrednictwem lądownika (określanego w planie również jako „statek kosmiczny”). 

Lądownik został zaprojektowany do transportu na Księżyc ładunku o masie 30 kg. 

Zebranie regolitu nastąpi w sposób pasywny, tzn. przez jego osadzenie się podczas 

lądowania na czterech stopach (podporach) statku kosmicznego (footpads). Fakt ten 

udokumentuje kamera zainstalowana na łaziku, którego dostarczenie i uruchomie-

nie na Księżycu przewiduje misja M2. Wykonane zdjęcia zostaną przesłane do stacji 

naziemnej w celu identyfikacji zebranych zasobów kosmicznych. Finalnie, omawia-

ny regolit stanie się przedmiotem „transakcji komercyjnej” z klientem przy czym za-

strzeżono, że nie obejmie ona „fizycznego dostarczenia” zasobów kosmicznych. Plan 

działalności gospodarczej nie precyzuje, kto będzie klientem ispace, inc.

Nominalne miejsce lądowania, które jednocześnie stanowi podstawowe miejsce ze-

brania regolitu wyznaczono współrzędnymi selenograficznymi 60.5º P oraz 4.6º Z. Plan 

działalności gospodarczej wyznacza również rezerwowe miejsca lądowania, czyli rów-

nież  pozyskania zasobów kosmicznych. W ramach pierwszej (nieudanej) misji spółki, 

nominalne miejsce pozyskania regolitu wyznaczono współrzędnymi 47.5º P oraz 44.4º W  

(Mare Frigoris – Atlas). Aktualne, podstawowe miejsce zebrania zasobów kosmicz-

nych pozostaje zatem w znacznym oddaleniu od lokalizacji planowanej w ramach 

misji M1. 

Warto przypomnieć, że obie licencje udzielono spółce na podstawie przepisów ja-

pońskiej ustawy nr 83 o promowaniu działalności gospodarczej związanej z poszuki-

waniem i wykorzystywaniem zasobów kosmicznych z 2021 r. (Act No. 83 on Promotion 

of Business Activities Related to the Exploration and Development of Space Reso-

urces)8. Regulację ustawową uzupełnia rozporządzenie Biura Rządu nr 73 w sprawie 

wykonania przywołanej ustawy (Regulation No. 73 for Enforcement of the Act on 

the Promotion of Business Activities for the Exploration and Development of Space 

Resources).

Zakładając, że misja M2 przebiegnie zgodnie z planem, spółka ispace, inc. nabędzie 

własność regolitu zebranego na stopach (podporach) lądownika na podstawie art. 5 

japońskiej ustawy o górnictwie kosmicznym (pierwotne nabycie własności zasobów 

kosmicznych). Zgodnie z  jego treścią, osoba prowadząca działalność gospodarczą 

związaną z poszukiwaniem i wykorzystywaniem zasobów kosmicznych nabywa wła-

sność zasobów kosmicznych, które zostały wydobyte itd., w sposób zgodny z planem 

działalności gospodarczej, przez objęcie we władanie tych zasobów z  wolą włada-

nia nimi jak właściciel9. Przeprowadzona następnie, między ispace, inc. i jej klientem,  

„transakcja komercyjna” będzie skutkować pochodnym nabyciem własności tych za-

sobów przez wskazanego klienta.
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1  Pojęcie „licencji” jest przywoływane w niniejszym komunikacie na podstawie tłuma-
czenia japońskich aktów normatywnych na język angielski. Tłumaczenia te są zapew-
nianie przez japońską administrację publiczną.  

2  Licencja nr S24-025 z 17 grudnia 2024 r.
3  Por. M.T. Kłoda, Uzyskanie licencji na poszukiwanie i  wykorzystywanie zasobów ko-

smicznych przez spółkę ispace, inc., Ad Astra. Program badań nad astropolityką i pra-
wem kosmicznym 2023, nr 7, s. 23–24. 

4  Szerzej o przyczynach niepowodzenia por. komunikat spółki z 26 maja 2023 r., https://
ispace-inc.com/news-en/?p=4691 (wejście 20 grudnia 2024 r.).

5  Krajowe regulacje w zakresie „górnictwa kosmicznego” zostały omówione w M.T. Kło-
da, K. Malinowska, B. Malinowski, M. Polkowska, Regulacja górnictwa kosmicznego 
w polskiej ustawie o działalności kosmicznej, Studia Iuridica 2021, t. 88, s. 171–186. Pro-
jekt polskiej ustawy o działalności kosmicznej nie przewiduje regulacji w omawianym 
przedmiocie. Taką potrzebę dostrzegają profesjonaliści i  przedsiębiorcy polskiego 
sektora kosmicznego. Por. K. Hopej, M.T. Kłoda, K. Malinowska, B. Malinowski, M. Po-
lkowska, Ankieta dla profesjonalistów i przedsiębiorców polskiego sektora kosmiczne-
go w sprawie zakresu regulacji i rozwiązań ustawy o działalności kosmicznej oraz jej 
wynik, Ad Astra. Program badań nad astropolityką i prawem kosmicznym 2021, nr 1,  
s. 49–52. Na decyzje poszczególnych ustawodawców w omawianym zakresie mogą 
mieć wpływ wyniki prac Grupy Roboczej ds. Aspektów Prawnych Działalności z Zaso-
bami Kosmicznymi, ustanowionej w ramach Komitetu ONZ ds. Pokojowego Wykorzy-
stania Przestrzeni Kosmicznej. Por. na ten temat A. Misztal, M.T. Kłoda,  Aktualne prace 
Komitetu ONZ ds. Pokojowego Wykorzystania Przestrzeni Kosmicznej nad materią 
tak zwanego górnictwa kosmicznego. Rozmowa z Ambasadorem Andrzejem Misz-
talem, Ad Astra. Program badań nad astropolityką i prawem kosmicznym 2023, nr 10, 
s. 1–5.

6  The FAA does not have statutory authority to regulate space resources, and the 
commenter’s questions are out of scope for the current rulemaking, https://www.fe-
deralregister.gov/documents/2024/09/19/2024-20900/us-commercial-space-launch-
-competitiveness-act-incorporation (wejście 20 grudnia 2024 r.). 

7  Por. treść planu działalności gospodarczej w tłumaczeniu na język angielski, https://
www8.cao.go.jp/space/english/resource/documents/bap_e_24025.pdf (dostęp 
20.12.2024 r.). 

8  Dalej „japońska ustawa o górnictwie kosmicznym”. Szerzej na temat tej ustawy por. 
M.T. Kłoda, Japońska ustawa o górnictwie kosmicznym. Przegląd regulacji, Ad Astra. 
Program badań nad astropolityką i prawem kosmicznym 2022, nr 5, s. 32–36. 

9  Tamże, s. 34. 
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PL:  Japońska spółka ispace, inc. ponownie uzyskała licencję na poszukiwanie i wy-

korzystywanie zasobów kosmicznych na podstawie przepisów japońskiej usta-

wy nr 83 o promowaniu działalności gospodarczej związanej z poszukiwaniem 

i wykorzystywaniem zasobów kosmicznych z 2021 r. W niniejszym komunikacie 

naukowym zwrócono uwagę na podstawowe założenia planu działalności go-

spodarczej objętego wspomnianą licencją, a także na kluczowe aspekty prawne 

związane z nabyciem własności zasobów kosmicznych.

ENG:  The Japanese company ispace, inc. has again been granted a licence for the 

exploration and development of space resources under the regulations of Ja-

pan’s Act No. 83 on Promotion of Business Activities Related to the Exploration 

and Development of Space Resources of 2021. This scientific communication 

highlights the fundamentals of the business plan covered by the said licence, 

as well as the key legal aspects related to the ownership of space resources 

under Japanese law.
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